
11

55  佐渡金山採鉱絵　江戸後期写   1巻  418,000円

五種 江戸初期写 剣法神儀式
仏説摩利支天陀羅尼咒経護身法之大事等
密教儀礼で用いる剣術の作法書

56  当時祈祷剣術受用他  6冊   132,000円

一条兼輝 鷹司兼煕 甘露寺方長 柳原資廉 中院通茂筆極札
絵図六図 小色紙六枚貼込  25×22糎 桐箱入
後水尾天皇が『古今集』の六歌仙に擬して新たに撰した新六
歌仙（藤原良経、慈鎮和尚、藤原俊成、藤原定家、藤原家隆、西
行法師）の画帖。

53   新六歌仙画帖   1 帖  220,000 円

江戸後期写 附雑劇名色、娼妓名色、
金陵六院市語、聞風名色 

「椿氏存誠閣」蔵印 少虫 第四冊虫やや多シ
『俗語訳義』延享元年序留守友信編 江戸後期写 
一冊を附す。

58   俗語解   5 冊  132,000 円

五
巻 

岡
島
援
之
編 

篠
崎
維
章
等
校 

享
保
十
一
年(

一
七
二
六) 

出
雲
寺
和
泉
掾
刊 

中
本 

57   

唐
音
雅
俗
語
類    

五
冊   

八
八
、〇
〇
〇
円

《新 入 荷》

杞憂道人序 江戸後期刊 木活字 大本 
54   南蛮寺興廃記　  1 冊  27,500 円
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五巻 厚誉旧述 辻本基定編 弘化二年 
(1845) 堺屋仁兵衛刊 絵入 大本 

61 西国三十三所 観音霊場記図会 
5冊   27,500円

延文四年守融註 応永三年写
双葉列帖装 「高野山親王院」印 縦18.5糎、横12.8糎
別筆で「権少僧都春弘但州養父郡新宮満福寺本浄院天正
十八年奥書」とあり

62  西院流灌頂聞書  1 冊  495,000 円

吉
田
光
由 

朱
刷 

中
本

和
文
序 「
角
倉
」角
印
有

虫
入 

巻
末
欠
か  

寛
永
十
八
年（
一
六
四
一
）霜
月
刊 

『
塵
劫
記
の
研
究
』参
照

60    

新
篇
塵
劫
記 

巻
上  

　
　
　
　
　
　
　
一
冊   

二
七
五
、〇
〇
〇
円

能
方 「
尭
栄
文
庫
」印 

朱
筆
入 

縦
二
十
三・三
糎
、横
十
七
糎

高
野
山
谷
上
宝
聚
院
経
蔵
本
を
貞
享
三
年
に

如
密
が
写
し
、さ
ら
に
元
禄
四
年
に
淡
州
先
山

千
光
寺
寂
元
が
写
し
た
も
の
。

63    

西
院
流
血
脈
鈔   

                      

　                     

一
冊   

二
七
五
、〇
〇
〇
円

六
巻 

岡
島
援
之 
享
保
三
年 

(

一
七
一
八) 

出
雲
寺
和
泉
掾
刊 

三
冊
題
簽
欠 

中
本 

59  

唐
話
纂
要 

　
　                 

六
冊   
六
六
、〇
〇
〇
円
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四
巻 

益
信

「
尭
栄
文
庫
」印・帙
に
「
親
王
院
」印

縦
十
五・八
糎
、横
十
七・五
糎 

仁
和
寺
真
乗
院
蔵
本
を
元
禄
十
年
に
元
如
が

写
し
、さ
ら
に
文
政
十
一
年
に
高
祖
院
憲
道
が

命
じ
て
書
写
さ
せ
た
も
の
。 

65    

金
剛
界
持
念
次
第 

 

　
　
　
　
　  

四
冊   

一
六
五
、〇
〇
〇
円

三巻 陽春主諾述  享保十八年 (1733) 
風月荘左衛門刊 訓点入 大本 少虫

67   人天眼目臆説   3 冊  38,500 円
天桂禅師 慶応三年三刻是正 (1867) 
小川多左衛門刊 大本 

68   註法宝壇経海水一滴  3 冊  38,500 円

明
応
九
年
高
野
山
宝
性
院
宥
快
記

天
保
六
年
高
祖
院
憲
道
写

縦
十
五・五
糎
、横
十
二・五
糎

『
仏
書
解
説
大
辞
典
』に
よ
れ
ば
、こ
の
写
本

を
他
に
所
蔵
す
る
の
は
、蔵
書
を
公
開
し
て

い
な
い
高
野
山
宝
亀
院
と
宝
菩
提
院
の
み
。

64    
輔
宝
鈔    

三
包   

三
八
五
、〇
〇
〇
円

享
保
十
九
年
無
等
述 

延
享
二
年
寛
慶
写 

薄
葉
紙 

巻
頭
少
虫 

縦
十
六・八
糎
、横
十
八
糎 

無
等
は
正
徳
元
年
大
和
長
谷
寺
に
登
り

修
学
し
、寛
延
二
年
武
蔵
中
野
宝
仙
寺

三
十
五
世
と
な
っ
た
人
。

66    

真
言
行
者
四
度
別
行
隨
筆

 

　
　            

一
冊   

二
二
〇
、〇
〇
〇
円
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二巻 徳輝編 万治二年 (1659) 
村上平楽寺刊 第一丁落丁 合本 少虫 大本 

71   勅修百丈清規     1 冊  33,000 円

二
巻 
附
雲
臥
菴
主
書 

暁
宝 

江
戸
前
期
刊 
合
本 

訓
点
入 

大
本 

72    
感
山
雲
臥
紀
談  

　   
　
　
　
　
　
一
冊   

二
二
、〇
〇
〇
円

二巻 冠註 文政編 柳枝軒小川多左衛門刊 
江戸後期刊  大本 

73   雪竇明覚大師祖英集   2 冊  38,500 円

宗
密
述 

延
宝
三
年 (

一
六
七
五) 

秋
田
屋
平
左
衛
門
刊 

少
虫 

大
本 

75    

大
方
広
円
覚
経
大
疏  

　
　
　
　          

六
冊   

三
三
、〇
〇
〇
円

道先録 黄文昌編 寛永十七年 (1640) 風月宗智刊 
「残華書屋」等印有 少虫 大本

70   大慧普覚禅師法語   3 冊  55,000 円
十五巻 元・如瑛編 寛永十一年刊  (1634) 訓点入 大本 
69  高峰龍泉院因師集賢語録  2 冊  33,000 円

十巻 陳実編 寛永十九年 (1642) 西田勝兵衛刊 
虫入 大本 

74   大蔵一覧集   11 冊  55,000 円
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元・実存 貞享五年(1688) 平楽寺刊 
訓点入 少虫 大本 

76   鼇頭白雲詩集   2 冊  27,500 円

芳野長毅 安政四年跋 (1857) 大本 
芳野復堂は金陵の長男

77   復堂遺稿     2 冊  33,000 円

三巻 林羅山 万治三年 (1660) 
松永伊右衛門刊 合本 大本 

78   孝経見聞抄   1 冊  33,000 円

五
巻 

徐
鍇
述 

中
野
啓
蔵
刊 

寛
文
頃
刊 

大
本 

行
数
は
違
う
が
お
そ
ら
く
古
活
字
版
の

覆
刻
で
あ
ろ
う
。

80    

説
文
解
字
篆
韻
譜  

 

　
　
　
　
　
　
　
　
　   

五
冊  

一
三
二
、〇
〇
〇
円

閭丘胤 寛文十一年 (1671) 戸嶋惣兵衛刊 訓点入 大本 
79   首書 寒山詩   3 冊  38,500 円

宝暦九年 (1759) 小川源兵衛刊 訓点入 大本 
82   首書 寒山詩   2 冊  27,500 円

閭丘胤 江戸中期刊 天王寺屋市郎兵衛刊 大本 
81   寒山詩   1 冊  22,000 円
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元・大訢笑隠 明和三年 (1766) 
小川源兵衛刊 書入多シ 大本 

84   蒲室集書問  1 冊  33,000 円

四巻 宋・王応麟補注 浙江書局刊 清刊 
玉海二百巻坿刻十三種所収本 
第一冊巻末破れ

85   急就篇   2 冊  33,000 円

一百巻 後魏･崔鴻 乾隆四十六年序 (1781) 会稽徐氏述楼刊 石川舜台旧蔵 
87   十六国春秋   20 冊  418,000 円

十巻 宋･王応麟 浙江書局刊 清刊
玉海二百巻坿刻十三種所収本

86   小学紺珠   4 冊  66,000 円

島田翰校 明治三十八年 民友社刊 排印 少シミ 中本 

83   宋大字本寒山詩集 永和本薩天錫逸詩  
1 冊  16,500 円
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首･八巻 清･何夢瑤輯釈 光緒十三年 (1887) 
掃葉山房校刊 巻末イタミ

88   皇極経世易知   8 冊  88,000 円沈惟賢編 民国二十四年 (1935) 
青島仏学会刊 排印本

89   宗鏡綱要   1 冊  55,000 円

十
巻 

光
緒
十
八
年(

一
八
九
二) 

江
北
刻
経
處
刊

90    

緇
門
警
訓
　
　  

二
冊  

七
七
、〇
〇
〇
円

三十巻 宋・釈恵洪 光緒六年 (1800) 常熟刻経處刊
91   禅林僧宝伝   3 冊  88,000 円

四巻 清 円鼎編 民国三年 (1914) 
雲南図書館刊 雲南叢書

92   滇釈紀   1 冊  33,000 円
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付
篆
額 

顔
真
卿 

汝
賢
旧
蔵 「
書
学
院
蔵
」印
有

97    

東
方
画
賛
碑
　         

一
帖  

五
五
〇
、〇
〇
〇
円

松浦善平篆 昭和九年序刊 (1934) 原鈐
98   羊言印譜   2 冊  88,000 円

二
十
七
種

96    

黄
檗
禅
師
墨
蹟 

　
二
冊  

一
六
五
、〇
〇
〇
円

十
二
巻 

年
譜
一
巻 

札
記
一
巻

 

清・戴
震
等 

一
九
五
七
年 

四
川
人
民
出
版
社
刊

94   

戴
東
原
集    

             

　 

六
冊  

三
三
、〇
〇
〇
円

四
巻 

補
遺 

崇
文
軒
選
輯 

光
緒
六
年 (

一
八
八
〇) 

永
和
堂
刊 
小
本 

95    

新
刻
対
聯
従
新  

 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
一
冊  
四
九
、五
〇
〇
円

附二筆、三筆 明・沙門　宏 光緒二十四年 (1898) 
金陵刻経處識 少虫

93   竹窓随筆   3 冊  88,000 円
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園田穆鑑蔵 昭和十五年 (1940) 園田湖城拓存
限定三十部 11.5×6cm

100   黄龍硯斎周秦古璽続   2 冊  275,000 円

二巻 昭和二十三年 (1948) 園田穆鈐印 限定三十部 20.5×13.5糎
99   穆如清風室攷蔵古官印   2 冊  660,000 円

着彩版画 清末頃 158×66糎
101   天官図 1 幅  220,000 円

東亜同文会・日本語教育振興会刊 
昭和十六年（1941）
日本語の話し言葉を学習させる目的で編纂したもの。
かたかなを発音符号として使用する。

103 日本語
教科用ハナシコトバ   3 冊  44,000 円

明治期頃写
貝殻、エビ、カニ等魚介類を描いたもの 28枚。
タイマイに関する記述やエビの図は毛利梅園『梅園介図』、

「雨虎（あめふらし）」の図・文は栗本丹洲『栗氏千虫譜』から
の模写・抜粋とみられる。これら江戸後期の本草学資料の
模写のほか、明治期に写生した図も含む。

102   魚貝類画図   28 枚  132,000 円
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104  The Tantra of the Oral Instructions of the Eight Limbs of the 
Essence of Amrita.   1 組   440,000 円

sangs rgyas rgya mtsho 著，19 世紀後半刊，8.5 × 41cm，全 297 葉，
傷み補修有，チベット医学
Medical recipes and methods of treatment by Desi Sangye Gyatso (1653–1705).

105  Collection of liturgical texts used at Tashi Lhunpo Monastery
and its affiliates.   1 組  110,000 円

20世紀前半刊，10.8×57cm，全211葉
ゲルク派最大の寺院タシルンポ寺（扎什倫布寺）の学派の読経と法行に関する注釈。

107  Treatise on advice for rulers, 
specifically the King of Derge.   1 組  55,000 円

mi pham 'jam dbyangs rnam rgyal rgya mtsho著，
20世紀前半刊，8.5×32cm，全157葉
(Sanskrit title) rājanītiśāstrabhūmipālasya alaṅkāra.
The science of political ethics, written by Mipam 
Jamyang Namgyal Gyatso (1846–1912).　

106  An analysis on the Treasury of the Supreme Vehicle. 1 組  165,000 円

klong chen rab 'byams著，20世紀前半刊，8.5×51cm，全686葉，印刷不鮮明頁有
One part of Thekchok Dzod, which is the seven great philosophical masterpieces of the famed 
Nyingma philosopher, Longchen Rabjampa Drime Ozer (1308–1363).

 

108  One o f  the teachings and initiations 
o f  the N yingma sect. 1 組   44,000 円

 (Sanskrit title) samayanaśasarvasaṃpūrṇāgāmasarva-
deśasya tantrabimalarājanāma
19世紀後半刊，8.5×31.5cm，全83葉

チベット語文献
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112  ウメ文字写本一括    1 組  330,000 円
7点，20世紀頃
Tibetan manuscripts with Ume script.

113  Famous Seven Chapters and various 
supplications to Padmasambhava.  

1 組  22,000 円

blo gros mtha' yas 編，20 世紀前半刊，
8 × 25.5cm, 全 61 葉
It was discovered by Terton Chokgyur Lingpa 
(1829–1870) and edited by Lodro Thaye (1813–
1899).

110 Textbook for the general study of 
Madhyamaka philosophy. 1 組  11,000 円

bsod nams grags pa 著，20 世紀後半刊，
9.5×51cm， 全149葉，中観派
It was written by Ganden Tripa 15, Paṇchen Sonam 
Drakpa (1478–1554).

111 Meditation retreat manual. 1組  16,500円

karma chags med著，20世紀後半刊，8.5×37.5cm，
全418葉，印刷不鮮明頁有
A famous retreat manual popular in both the 
Nyingma and Kagyu traditions, written by the 
Kamtsang Kagyu master Karma Chakme (1613–
1678), contains the brief biography of the author.

109  Dice prognostication on the basis of 
Shridevi as deity and its explanation.
   1 組  22,000 円

ngag dbang 'phrin las dpal bzang 著，
20 世紀前半刊，8 × 25cm，全 60 葉
the 6th Chakra Tulku Ngawang Trinley Pelzang 
(1730–1794) による占いの方法と結果の解説。

 
 

114  

1 組  8,800 円

1964 年，Bhikshu guru deva lama (Sarnath, 
Varanasi) 刊，10.8 × 50cm，749 (section 1: 241, 
section 2: 230, section 3: 278) 頁

115 

1 組  6,600 円

1965年，Mongolian lama guru deva (Sarnath, 
Varanasi U.P.) 刊，10.5×49cm，678頁

116
1 組  5,500 円

(Sanskrit title) manovijñāna ālayavijñānam
1961年，the International Academy of Indian 
Culture (New Delhi) 刊，12.5×38.3cm，213頁，
活版印刷．

117

1 組  6,600 円

1962年，Namgyal institute of Tibetology (Gangtok, 
Sikkim) 刊，12×53cm，648頁(1volume) ，
オフセット印刷．


